Дело № ... г.

...-...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

... ... июня ... года 

Луховицкий районный суд в составе председательствующего судьи Семеновой Ю.А., с участием государственного обвинителя - Луховицкого городского прокурора ...13, при секретаре ...14 

Подсудимого ...36

защитника адвоката ...22 представившего удостоверение № ... и ордер № ... от ...

потерпевшей ...15

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: 

<

...> д.... «а», кв.6, проживающего по адресу: ..., 

<

...> д...., кв. 52а, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении ...-го малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- ... Луховицким районным судом ... по п. «в» ч. ... ст. ... УК РФ к ... году лишения свободы условно без ограничения свободы с испытательным сроком на ... год ... месяцев,

- ... Луховицким районным судом ... по п. «а,в» ч. ... ст. ... УК РФ к ... году ... месяцам лишения свободы. На основании ст.... УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание, по приговору Луховицкого районного суда ... от ... и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на ... года с отбыванием наказания в колонии строгого режима. На основании постановления Луховицкого районного суда ... от ... условное осуждение по приговору Луховицкого районного суда ... от ... отменено и направлен для отбытия реального наказания в колонию общего режима сроком на ... год., 

- ... Луховицким районным судом ... по п. «г» ч. ... ст. ... УК РФ к наказанию в виде ... месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. На основании постановления Луховицкого районного суда ... от ... в соответствии с ч.... ст.... УК РФ к наказанию, назначенному по приговору Луховицкого районного суда ... от ... частично присоединено наказание, назначенное приговором Луховицкого районного суда ... от ... и по совокупности преступлений, окончательно назначено наказание в виде ... лет ... месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился по отбытию срока наказания ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренные п. «г» ч.... ст. ... УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

...1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

... около ... часов 00 минут ...1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в кухне общежития на первом этаже по адресу: 

<

...>..., под предлогом совершения телефонного звонка, взял у Свидетель №2 мобильный телефон марки «Samsung» модели «SM-...» принадлежащий Потерпевший №1, желая похитить с банковского счета денежные средства. После чего, действуя с единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, в этот же день, то есть ... в ... часа ... минут, воспользовавшись тем, что Свидетель №2 и находящиеся в кухне Свидетель №1, Свидетель №5 и несовершеннолетняя Свидетель №3, за его действиями не наблюдают, при помощи вышеуказанного мобильного телефона марки «Samsung» модели «SM-...», с абонентским номером ... с подключенной услугой «Мобильный банк» с привязкой к банковской карте №... ПАО «Сбербанк», выданной на имя Потерпевший №1, через смс-сообщение на номер «...» перевел с банковского счета №... банковской карты №... ПАО «Сбербанк», выданной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1, на банковский счет №... банковской карты №... ПАО «Сбербанк», выданной на имя его знакомой Свидетель №3, введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, которые тайно похитил, при этом желая в дальнейшем похитить оставшуюся часть денежных средств.

После чего, продолжая начатое преступление, ... до ... часов ... минут ...1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в кухне общежития на первом этаже по адресу: 

<

...>..., под предлогом совершения телефонного звонка, взял у Свидетель №2 мобильный телефон марки «Samsung» модели «SM-...» принадлежащий Потерпевший №1, желая похитить с банковского счета денежные средства. Далее, действуя с единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, в этот же день, то есть ... в ... часа ... минут, воспользовавшись тем, что Свидетель №2 и находящиеся в кухне Свидетель №1, Свидетель №5 и несовершеннолетняя Свидетель №3, за его действиями не наблюдают, при помощи вышеуказанного мобильного телефона марки «Samsung» модели «SM-...», с абонентским номером ..., с подключенной услугой «Мобильный банк» с привязкой к банковской карте №... ПАО «Сбербанк», выданной на имя Потерпевший №1, через смс-сообщение на номер «...» перевел с банковского счета №... банковской карты №... ПАО «Сбербанк», выданной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1, на банковский счет №... банковской карты №... ПАО «Сбербанк», выданной на имя его знакомой Свидетель №3, введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, которые тайно похитил, при этом желая в дальнейшем похитить оставшуюся часть денежных средств.

После чего, продолжая начатое преступление, ... до ... часов ... минуты ...1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в кухне общежития на первом этаже по адресу: 

<

...>..., под предлогом совершения телефонного звонка, взял у Свидетель №2 мобильный телефон марки «Samsung» модели «SM-...» принадлежащий Потерпевший №1, желая похитить с банковского счета денежные средства. Далее, действуя с единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, ... в ... часов ... минуту, воспользовавшись тем, что Свидетель №2 и находящиеся в кухне Свидетель №1, Свидетель №5 и несовершеннолетняя Свидетель №3, за его действиями не наблюдают, при помощи вышеуказанного мобильного телефона марки «Samsung» модели «SM-...», с абонентским номером ..., с подключенной услугой «Мобильный банк» с привязкой к банковской карте №... ПАО «Сбербанк», выданной на имя Потерпевший №1, через смс-сообщение на номер «...» перевел с банковского счета №... банковской карты №... ПАО «Сбербанк», выданной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1, на банковский счет №... банковской карты №... ПАО «Сбербанк», выданной на имя его знакомой Свидетель №3, введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, которые тайно похитил

В результате своих умышленных преступных действий ...1 в период времени с ... часов ... минут ... по ... часов ... минуту ... всего тайно похитил с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на общую сумму ... рублей причинив последней значительный ущерб и распорядился ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ...1, вину признал в содеянном раскаялся, в судебном заседании пояснил, что в ноябре ... он совместно со своей сожительницей Свидетель №3, пришел на общую кухню по адресу: ..., 

<

...> д. .... На кухне находился Свидетель №2, Свидетель №1 и мужчина по имени ...11. Все вмести они стали распивать спиртные напитки. Он спросил у ...25 мобильный телефон, позвонить своему дяде, т.к. на счету его телефона денег не было. ...25, разблокировал телефон и передал его ...1. ...1 позвонил дяди, который не брал трубку. Он написал сообщение дяде и увидел в приложении смс-сообщение с номера «...». Он несколько раз перевел денежные средства на банковский счет Свидетель №3 Они некоторое время посидели еще на кухне, он предложил сходить за едой. Он с Свидетель №3 на такси съездили за едой и спиртными напитками, продукты и спиртное приобретали на денежные средства которые он переводил с телефона который давал ему ...25

На следующий день ему позвонил ...25 и попросил вернуть деньги. Он сказал, что денег нет. Свидетель №3 не знала, откуда деньги на ее карточке. Деньги он не вернул.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшего, подсудимого, защитника в соответствии с ч.... ст. ... УПК РФ, оглашены показания подсудимого ...1(том. ... л.д. ..., том.... л.д. ...), из которых следует, что ... около ... часов ... минут, он совместно с Свидетель №3 пришел с улицы в общежитие по адресу: 

<

...>... и проследовал на общую кухню, расположенную на ...-ом этаже дома, так как им было скучно, а там постоянно кто-то находится из жильцов. Когда он и Свидетель №3 зашли на кухню, то там увидел Свидетель №2, Свидетель №1 и мужчину по имени ...11. ...25 он знает около ... лет, так как вместе обучались в одной школе ЛСОШ №..., но в разных классах, каких-либо отношений с ним не поддерживает, но иногда общается при встрече. Свидетель №1 он знает также не более ... лет, он является старшим братом ...25, через него он с ним познакомился и каких-либо отношений не поддерживает, только изредка общается при встрече. Мужчину по имени ...11 он знает с того времени, как стал проживать в общежитии д.... по ул. Жуковского. С ним он никаких отношений не поддерживает. Они сидели вместе за общим столом и распивали имеющееся у них спиртное. Он с Свидетель №3 сел к ним за стол и стал с ними также распивать имеющееся у них спиртное и разговаривать на различные темы. Свидетель №3 спиртное не употребляла. Более в этот вечер на кухню в общежитии никто не приходил.

Примерно минут через ... после, того как он и Свидетель №3 пришли на кухню он попросил у ...25 мобильный телефон, для того чтобы позвонить своему дяде. ...25 ответил, что у него на телефоне денежных средств на балансовом счету сим-карты нет, а по этому он может дать телефон только своей сожительницы Потерпевший №1. Он согласился взял телефон, который ему передал ...25 и осуществил звонок своему дяде, но тот не ответил. Перед этим ...25 разблокировал телефон, при помощи графического ключа, который он увидел и запомнил. Тогда он решил написать смс-сообщение своему дядя и зашел в приложение «Сообщения», там он увидел смс-сообщения с номера «...» ПАО «Сбербанк», с информацией о балансе банковской карты около ... рублей. Так как он испытывал финансовые трудности, то он решил украсть часть денежных средств, находящихся на банковском счету Потерпевший №1 путем перевода через «Мобильный банк» посредством команды на номер «...» на банковский счет банковской карты № ... ПАО «Сбербанк» выданной на имя Свидетель №3, так как своей у него не было. Он убедился, что ...25 за его действиями не наблюдает, после чего ... в ... часа ... минут перевел на банковский счет банковской карты № ... ПАО «Сбербанк» выданной на имя Свидетель №3 денежные средства в сумме ... рублей принадлежащие Потерпевший №1 с ее банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк». В телефоне смс-сообщения о всех совершенных им операциях он сразу удалил и вернул его ...25, который положил его на стол рядом с собой. Он понял, что ...25 ничего не заметил, и решил украсть еще часть денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 Он снова попросил телефон у ...25 для совершения звонка. ...25 ему передал телефон Потерпевший №1, который перед этим разблокировал. Он позвонил Свидетель №6, чтобы узнать, можно ли приехать к нему в гости, но тот не ответил. После чего он убедился, что ...25 за его действиями не наблюдает и ... в ... часа ... минут перевел на банковский счет банковской карты № ... ПАО «Сбербанк» выданной на имя Свидетель №3 денежные средства в сумме ... рублей принадлежащие Потерпевший №1 с ее банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк». В телефоне смс-сообщения о всех совершенных им операциях он сразу удалил и вернул его ...25, который положил его на стол рядом с собой. Он еще несколько раз брал телефон ...23 у ...25 и совершал звонки для отвлечения его внимания. После этого он сказал Свидетель №3, что нужно сходить до ближайшего банкомата ПАО «Сбербанк» и проверить баланс ее банковской карты № ... ПАО «Сбербанк», пояснив ей, что ему родственники должны были перечислись денежные средства. Таким, образом он ввел ее в заблуждение. Свидетель №3 ни о чем не подозревая пошла с ним. Он взял у Свидетель №3 ее банковскую карту, так как они ей пользуются вместе, пришел с ней к банкомату, расположенному в отделении ПАО «Сбербанк» д. ... по ул. Жуковского г. Луховицы Московской области и снял с нее украденные у Потерпевший №1 денежные средства, в сумме ... рублей. На них он в магазине купил спиртного и сигарет, после чего с Свидетель №3 снова вернулся на кухню, в общежитие, расположенное по адресу: 

<

...> д...., где сидели ...25, Свидетель №1 и ...11. Он продолжил с ними распивать спиртное, которое купил и разговаривать на различные темы. Он понял, что ...25 не заметил, что он похитил денежные средства, то он решил украсть еще часть денежных средств с банковского счета ...16 этот раз он самостоятельно взял со стола телефон Потерпевший №1 разблокировал его при помощи графического ключа, который запомнил, убедился в том, что ...25 за его действиями не наблюдает и ... в ... часа ... минуту перевел на банковский счет банковской карты № ... ПАО «Сбербанк» выданной на имя Свидетель №3 денежные средства в сумме ... рублей принадлежащие Потерпевший №1 с ее банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк». В телефоне смс-сообщения о всех совершенных им операциях он сразу удалил и вернул его ...25, который положил его на стол рядом с собой. Всего таким образом он с банковского счета Потерпевший №1 украл денежных средств на общую сумму ... рублей и посчитал, что этого будет достаточно.

Посидев примерно минут ... на кухне он предложил всем за свой счет купить еды в «Макдоналдс», так как захотелось есть. Тогда он попросил ...25 вызвать автомобиль такси, чтобы ему совместно с Свидетель №3 съездить в «Макдоналдс» и там для всех купить еды. Свидетель №3 он сказал, что деньги на ее карту перевел его дядя. ...25 вызвал им автомобиль такси, он вместе с Свидетель №3 на нем доехали до банкомата, расположенного в отделении ПАО «Сбербанк» д. ... по ул. Жуковского г. Луховицы Московской области и снял с банковской карты Свидетель №3 украденные у Потерпевший №1 денежные средства, в сумме ... рублей, после чего поехали в «Макдоналдс», на все украденные денежные средства он купил различной еды и на этом же автомобиле такси они приехали к общежитию расположенному по адресу: 

<

...> д...., где их на кухне ждали ...25, Свидетель №1 и ...11. Сидели на кухне он, Свидетель №3, ...25, Свидетель №1 и ...11 примерно до ... часов ... после чего все разошлись по своим квартирам. 

О суммах, дате и времени кражи денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 он с уверенностью заверяет, так как был ознакомлен с отчетом о движении денежных средств по банковскому счету №... банковской карты №... ПАО «Сбербанк», выданной на имя Потерпевший №1

... около ... часов ... минут, Свидетель №3 на телефон позвонил Свидетель №1, и сообщил о пропаже денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, с которого он при помощи ее телефона украл денежные средства в сумме ... рублей. Свидетель №1 сказал, что Потерпевший №1 требует, чтобы он вернул денежные средства. Он ответил, что вернет и закончил разговор. Свидетель №3 слышала его разговор с Свидетель №1, так как находилась рядом. Ей он рассказал о данном факте, после того как закончил разговор с Свидетель №1 Все украденные у Потерпевший №1 денежные средства в сумме ... рублей он потратил на спиртное, сигареты и продукты питания 

Оглашенные показания ...1, подтвердил в полном объеме. 

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что ... около ... часов ... минут она из квартиры совместно с Свидетель №2 пришла на общую кухню общежития, расположенную на первом этаже. В это время на кухню пришли брат ее сожителя, Свидетель №1 и сосед, по имени ...11. Он распивали спиртные напитки. Около ... часов она с кухни ушла в квартиру спать так как устала и ей необходимо было на следующий день идти на работу. 

..., когда она стала собираться на работу, проверила балансовый счет своего абонентского номера телефона ... он был отрицательным, и она решила при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» пополнить счет абонентского номера телефона. Она зашла в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» и увидела, что на банковском счету отсутствует часть принадлежащих ей денежных средств в сумме ... рублей. Данные денежные средства она никуда не тратила, они предназначались для подарка на свадьбу брату ее сожителя Свидетель №2 – Свидетель №1 Она разбудила Свидетель №2 и спросила у него не тратил ли он денежные средства с банковской карты. Он ей ответил, что никакие денежные средства не тратил. На работе, она на телефоне просмотрела все поступившие и отправленные смс-сообщения. В ходе чего поняла, что телефоном пользовался некий ...26 с ... на .... Затем она на телефоне зашла в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» и проверила историю перевода денежных средств. В ходе чего выяснила, что в период с ... по ... совершались переводы на карту М. ...8. Она позвонила ...25 и спросил, знает ли он М. ...8, на что ...25, ответил, что ...1, сожительствует с Свидетель №3. 

Позднее ей перезвонил Свидетель №1 и передал, со слов ...1, что он денежные средства в сумме ... рублей не похищал, но обещал вернуть до ...-....

До ... ...1 похищенные денежные средства в сумме ... рублей, ей так и не вернул, поэтому она обратилась с заявлением в полицию.

Сумма ущерба ... рублей для нее является значительной, так как ее заработная плата в месяц составляет около ... рублей, часть из которой уходит на покупку продуктов питания, оплату коммунальных услуг, а также на содержание двоих несовершеннолетних детей.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который в судебном заседании пояснил, что ... он совместно с Потерпевший №1 пришел на общую кухню общежития. В это время также на кухню пришли его родной брат Свидетель №1 и сосед по квартире по имени ...11. Они распивали спиртные напитки. ...27 около ... ушла в комнату спать.. Когда Потерпевший №1 ушла домой, то на столе за которым они сидели оставила свой мобильный телефон. Около ... на кухню пришел ...1 со своей сожительницей ...24, которые присоединились к ним и стали с ними распивать спиртные напитки. За весь период распития спиртного ...1, неоднократно просил у него телефон ...27, чтоб позвонить, он давал ему телефон. Утром ... ...27 утром, когда стала собраться на работу. Спросила его тратил ли он деньги, на что он ответил, что нет. ...27 звонила ему с работы и спрашивал его знает ли он такую ...10 М., он ответил, что с Свидетель №3 сожительствует ...26. Он позвонил ...1, и спросил, похищал ли он деньги, на что ...26 ответил отрицательно. Впоследствии ему стало известно, что ...26 с карточки ...27 похитил денежные средства.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника в соответствии с ч.... ст. ... УПК РФ, оглашены частично показания свидетеля Свидетель №2 ( том. ... л.д. ...), из которых следует, что ... около ... часов ... минут ...1 у него попросил телефон для того, чтобы кому-то позвонить. Он согласился дать ...1 телефон для совершения звонка, но так как на балансовом счету его сим-карты сотового оператора «МТС» с абонентским номером телефона ... не было денежных средств, то он решил дать позвонить телефон Потерпевший №1 Он сам, при ...1 ввел графический ключ на мобильном телефоне Потерпевший №1, так что ему это было видно. Комбинация графического ключа не сложная и его легко запомнить. Далее он передал телефон ...1 для совершения звонка, более ему с телефоном Потерпевший №1 он каких-либо действий совершать не разрешал. ...1 действительно набрал какой-то номер на телефоне и кому-то позвонил. Как ему показалось, что на звонок ...1 никто не ответил. В момент звонка он с кухни никуда не уходил, а находился рядом. Тогда ...1 сказал ему, что попробует еще раз позвонить. Он дал согласие на его просьбу. ...1 стал снова совершать какие-то действия с телефоном Потерпевший №1, какие именно не видел, но точно помнит, что он так никому не позвонил. Он подумал, что он отправил смс-сообщение. После этого ...1 вернул ему телефон. Примерно минут через ... ...1 снова попросил у него телефон для совершения звонка. Он ему разблокировал телефон Потерпевший №1 и передал его в руки. Он набрал какой-то номер и совершил звонок. Разговаривал он примерно ... минуты, потом снова совершил какие-то действия с телефоном и вернул его ему. Он ни о чем не подозревал взял телефон и положил его на стол рядом с собой. Примерно после полуночи, а именно ... они всей компанией также сидели за столом в общей кухне общежития. В это время он увидел, как ...1 сам без его разрешения взял со стола телефон Потерпевший №1 и стал совершать с ним какие-то действия. Он спросил у ...1, что он делает. ...1 ему ответил, что хочет позвонить отцу свой сожительницы. В этот раз он графический ключ на телефоне Потерпевший №1 для разблокировки не вводил. Он дал свое согласие ...1 на совершение звонка. Как ему показалось в тот момент он никому не звонил, но он в его действиях ничего подозрительного не видел. Он знает, что на телефоне марки «Samsung» модели «...» у Потерпевший №1 установлено мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», а также подключена мобильная услуга «...» для онлайн перевода денежных средств. У Потерпевший №1 имеется зарплатная банковская карта ПАО «Сбербанк России» на которую ей поступает заработная. Данная банковская карта имеет привязку к абонентскому номеру телефона ... и на него приходят смс-сообщения о всех совершенных операциях с денежными средствами, находящимися на банковском счету банковской карты. После этого ...1 сказал, что ему нужно дойти до банкомата, так как ему на банковскую карту должны были поступить денежные средства и также сказал, что в случае того если деньги поступят, то он с ...24 поедет в «Макдоналдс» и спросил будет ли кто какую-нибудь еду из него. Он попросил ...1 купить для всех какую-нибудь еду. ...1 согласился и сказал, что сам оплатит покупку. После этого ...1 ушел с кухни общежития. Он, его брат Свидетель №1 и ...11 продолжили сидеть на кухне и распивать спиртное. Примерно в ... час ... минут ... ...1 и ...24 снова пришли на общую кухню общежития, где они сидели. У них в руках были пакеты с едой из «Макдоналдса», а также бутылки с пивом, они поставили еду и пиво на стол, после чего также присоединились к ним. Распивали они совместно имеющееся у них спиртное примерно до ... часов ... минут ..., после чего все разошлись по своим квартирам. 

... около ... часов его разбудила Потерпевший №1 и сообщила, что у нее с банковского счета зарплатной банковской карты пропали денежные средства в сумме ... рублей. Она стала у него спрашивать не ходил ли он в магазин покупать что-либо, так как потраченная сумма ... рублей была слишком велика. Он ей ответил, что в магазин не ходил и ничего не покупал. После этого он продолжил спать, а Потерпевший №1 ушла на работу. В этот же день около ... часов, ему на телефон позвонила Потерпевший №1 и сообщила, что зашла в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» и увидела в истории операций по банковской карте, переводы денежных средства на банковскую карту Алёны ...12 М. суммами по ... рублей, ... рублей и ... рублей. Она спросила у него не переводил ли он денежные средства данному человеку на счет банковской карты. Он ответил, что не переводил, но понял, что ...8 М. является сожительница ...1 – ...24 Впоследствии ему от Потерпевший №1 стало известно, что ...1 действительно похитил денежные средства в сумме ... рублей, со счета принадлежащей ей банковской карты при помощи мобильной услуги «...» в период времени с ... часов ... минут ... до ... часов ... минуты ..., то есть в тот период, когда они совместно распивали спиртное в общей кухне общежития по 

<

...>.... 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2, подтвердил в полном объеме.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника в соответствии с ч.... ст. ... УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (том.... л.д. ...), из которых следует, что ... около ... часов ... минут он пришел в общежитие по адресу: 

<

...>... на общую кухню расположенную на первом этаже совместно со своим знакомым по имени ...11, а также младшим братом Свидетель №2 и его сожительницей Потерпевший №1. ...11 он знает с лета ... года, так как он проживает в общежитии по соседству с его братом и поддерживает с ним приятельские отношения. С Потерпевший №1 он знаком около ...-го года, познакомился с ней, когда она стала проживать с его братом ...25 Он, ...25, Потерпевший №1 и ...11 стали распивать на кухне за столом имеющееся у них спиртное. Примерно в ... часа Потерпевший №1 с кухни ушла в квартиру спать так как устала. На кухне остались только он, ...25 и ...11 они продолжил распивать имеющееся у них спиртное. 

Примерно в ... часа ... минут на общую кухню общежития пришли ...1 и его сожительница Свидетель №3. С ...1 он знаком около ... лет. Познакомились в компании общих друзей и поддерживает с ним приятельские отношения. ...24 он знает примерно с августа ... года, познакомился с ней через ...1 и каких-либо отношений не поддерживает. ...1 и ...24 также сели к ним за стол. ...1 стал распивать с ними спиртное, которое у них имелось. ...24 спиртное не употребляла. В ходе распития спиртного, все между собой общались на различные темы и ни у кого конфликтов не возникало. Более в этот вечер на кухню общежития никто не приходил. ...1 на протяжении всего времени, когда они находились на кухне не менее ...-х раз брал у ...25 мобильный телефон, чтобы позвонить он это точно помнит. Телефон, с которого ...1 звонил, принадлежал ...17 телефоном он никуда не выходил, а постоянно разговаривал на кухне. Более никто из них телефон Потерпевший №1 у ...25 не брал. После полуночи ... ...1 и ...24 ходили в магазин, откуда приносили спиртное, а также ездили на автомобиле такси в «Макдоналдс» за едой для всех. Все покупки оплачивал ...1 Распивали спиртное на кухне они примерно до ... часов ..., после чего все разошлись по своим квартирам. ... около ... часов, ему позвонила на телефон Потерпевший №1 и сообщила, что у нее с банковского счета было похищено ... рублей и то что денежные средства были перечислены на счет банковской карты ...24 Она его просила узнать об этом и помочь вернуть денежные средства. Он понял, что денежные средства похитил ...1 и позвонил ему по телефону. Он сказал ...1, чтобы тот вернул деньги которые украл у Потерпевший №1 с банковского счет. ...1 пояснил, что все вернет примерно ...-... ноября 2020 года. Он перезвонил Потерпевший №1 и сообщил ей об этом. Как ему известно, ...1 так и не вернул Потерпевший №1 украденные денежные средства. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника в соответствии с ч.... ст. ... УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №5 (том.... л.д. ...), из которых следует, что ... около ... часов ... минут он пришел на общую кухню общежития в котором проживает, расположенную на первом этаже, совместно со своим знакомым Свидетель №1, куда в это время также пришли младший брат Свидетель №1 – Свидетель №2 и его сожительница Потерпевший №1. Свидетель №1 он знает с лета ... года познакомился с ним через его младшего брата ...25 и поддерживает приятельские отношения. Свидетель №1 В. и Потерпевший №1 он знаком с лета ... года, когда стал проживать в общежитии, так как они его соседи и поддерживает с ними приятельские отношения. Он, ...25, Потерпевший №1 и Свидетель №1 стали распивать на кухне за столом имеющееся у них спиртное. Примерно в ... часа Потерпевший №1 с кухни ушла в квартиру спать так как устала. На кухне остались только он, ...25 и Свидетель №1 они продолжил распивать имеющееся у них спиртное. 

Примерно в ... часа ... минут на общую кухню общежития пришли ...1 и его сожительница Свидетель №3. С ними он знаком с августа ... года, когда они стали проживать в общежитии в одной из квартир на ...-ем этаже, каких-либо отношений с ними не поддерживает, только иногда видится на общей кухне в общежитии или на улице в .... ...1 и ...24 также сели к ним за стол и ...1 стал распивать с ними спиртное, которое у них имелось. ...24 спиртное не употребляла. В ходе распития спиртного, все между собой общались на различные темы и ни у кого конфликтов не возникало. Более в этот вечер на кухню общежития никто не приходил. Он помнит, что ...1 на протяжении всего времени, когда они находились на кухне не менее ...-х раз брал у ...25 мобильный телефон, чтобы позвонить. С телефоном он никуда не выходил, а постоянно разговаривал на кухне. Более никто из них телефон у ...25 не брал. После полуночи ... ...1 и ...24 ходили в магазин, откуда приносили спиртное, а также ездили на автомобиле такси в «Макдоналдс» за едой для всех. Все покупки оплачивал ...1 Распивали спиртное на кухне мы примерно до ... часов ..., после чего все разошлись по своим квартирам. На следующий день, то есть ... ему стало известно от Свидетель №1, что ...1 украл денежные средства с банковского счета у Потерпевший №1, которая является сожительницей ...25, когда брал ее телефон, чтобы совершить телефонный звонок.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника в соответствии с ч.... ст. ... УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (том.... л.д. ...), из которых следует, что С ... совместно с ней после освобождения из мест лишения свободы, в общежитии по адресу: 

<

...> д...., кв.52 «а» стал проживать ...1. С ...1 она знакома около ...-х лет и поддерживает с ним дружеские отношения. 

... около ... часов ... минут, она и ...1 пришли с улицы в общежитие по адресу: 

<

...>.... ...1 предложил ей с ним пойти на общую кухню, расположенную на ...-ом этаже дома, так как там постоянно кто-то находится из жильцов, а им было скучно. Она согласилась с его предложением. Когда он и ...1 зашли на кухню, то она там увидела компанию из трех мужчин, которые сидели за общим столом и распивали имеющееся у них спиртное, а именно Свидетель №2, Свидетель №1 и еще один не знакомый ей мужчин, которого она видела впервые по имени ...11. Его имя она узнала в ходе беседы. Свидетель №1 В. и Свидетель №1 она знакома с августа ... года, познакомилась она с ними через ...1, так как они являлись его приятелями, каких-либо отношений с ними не поддерживает. Она и ...1 сели к ним за стол. ...1 стал с ними также распивать имеющееся у них спиртное и разговаривать на различные темы. Она сидела рядом с ним и спиртное не употребляла, а играла в игры на своем телефоне. Более в этот вечер на кухню в общежитии никто не приходил.

Примерно через ... минут после, того как они пришли на кухню ...1 попросил у ...25 мобильный телефон, для того чтобы позвонить своему дяде. ...25 ответил, что у него нет денежных средств на счету сим-карты, а поэтому он может дать телефон только своей сожительницы Потерпевший №1, которой на кухне в это время не было. ...25 передал ...1 телефон, после чего он осуществил звонок своему дяде, но тот не ответил. Перед этим ...25 сам разблокировал мобильный телефон, при помощи графического ключа, это было видно по жестам его руки со стороны. После звонка ...1 стал, производить какие-то действия с телефоном который ему дал ...25, что именно она не видела, но похоже было, что печатал какой-то текст. Потом ...1 вернул телефон ...25 После этого ...1 еще раза ... брал у ...25 мобильный телефон чтобы позвонить или отправить смс-сообщение. Примерно в ... часа ... минут ...1 сказал ей, что нужно сходить до ближайшего банкомата ПАО «Сбербанк» и проверить баланс ее банковской карты № ... ПАО «Сбербанк», пояснив, что ему родственники должны были перечислись денежные средства. У ...1 не было своей банковской карты, а поэтому он пользовался ее и знал от нее пин-код. ...1 взял у нее банковскую карту, и она ни о чем не подозревая пошла с ним к банкомату, расположенному в отделении ПАО «Сбербанк» д. ... по ул. Жуковского г. Луховицы Московской области. ...1 снял денежные средства, какую сумму она не знала и не видела. На них он в магазине купил спиртного и сигарет, после чего они снова вернулись на кухню, в общежитие, расположенное по адресу: 

<

...> д...., где сидели ...25, Свидетель №1 и ...11. ...1 продолжил с ними распивать спиртное, которое купил и разговаривать на различные темы. Она также сидела с ними и разговаривала. Она видела, как ...1 брал у ...25 телефон и что-то с ним делал, похоже было на, то что он печатал текст. ...25 на это никак не реагировал. Посидев примерно минут ... на кухне ...1 предложил всем за свой счет купить еды в «Макдоналдс» и попросил ...25 вызвать автомобиль такси. Она удивилась этому, так как у них не было денежных средств. Она спросила у ...1 откуда у него взялись денежные средства. Он ей ответил, что деньги на ее карту перевел его дядя. ...25 вызвал им автомобиль такси, и она вместе с ...1 на нем доехала до банкомата, который расположен в отделении ПАО «Сбербанк» д. ... по ул. Жуковского г. Луховицы Московской области, где ...1 снял с ее банковской карты денежные средства, какую сумму она не знала, а он ей не говорил. После чего они поехали в «Макдоналдс», где ...1 купил много различной еды и на этом же автомобиле такси они приехали к общежитию расположенному по адресу: 

<

...> д...., где их на кухне ждали ...25, Свидетель №1 и ...11. Сидели на кухне она, ...1, ...25, Свидетель №1 и ...11 примерно до ... часов ... после чего все разошлись по своим квартирам. 

... около ... часов ... минут, ей на телефон кто-то позвонил на звонок ответил ...1 Он с кем-то разговаривал. Из телефонного разговора она поняла, что ...1, у кого-то украл деньги и у него требовали их вернуть. Она это слышала, так как находилась рядом. Впоследствии ей стало известно от ...1, что он украл с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме ... рублей, когда они сидели на общей кухне в ночь с ... на ... ноября 2020 года. Украденные денежные средства он переводил на ее банковскую карту № ... ПАО «Сбербанк». Так как у нее в то время не была подключена услуга «Мобильный банк», то ей смс-сообщения на ее телефон о всех совершенных операциях с денежными средствами на ее банковском счету не приходили. Поэтому она не знала, что ...1 совершал переводы денежных на ее банковскую карту со счета банковской карты Потерпевший №1

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника в соответствии с ч.... ст. ... УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №4 (том.... л.д. ...), из которых следует, что В ... году она вышла замуж за ...3, в настоящее время проживает с двумя детьми, с сыном Семёном ... года и Егором ... года. Отцом детей является ...1, но официально на него записан только Семён. Они расстались в ... году, в связи с тем, что ...1 был привлечён к уголовной ответственности и она решила больше ничего общего не иметь с указанным человеком.

В августе ... года ...1 освободился из мест лишения свободы, с этого времени он начал проживать совместно с ...28 Алёной ...12 в .... Она с Свидетель №3 являлись подругами одно время, потому что она была знакома с её мамой. Один раз ...1 ей позвонил и просил забрать Свидетель №3 к себе домой из ..., так как у них произошёл конфликт, на что она ответила отказом и больше некоторое время они не виделись. Примерно в конце сентября ... года ...1 вместе с Свидетель №3 стали проживать в д. ... по ул. Жуковского г. Луховицы Московской области. После этого она стала часто видеться с Свидетель №3 и всячески ей помогать, так как ей её было жалко из-за того, что ...1 не может её надлежащим образом обеспечивать, так как не работает. ... она находилась дома, примерно в ... часов ... минут, ей позвонила Свидетель №3 и сообщила, что хочет занять у нее денег, на что она ответила, что не может занять денег, так как сама одна воспитывает двух несовершеннолетних детей. Она предложила Свидетель №3 прийти к ней, чтобы поесть, на что та согласилась. Примерно в ... часов ... минут она уже была у нее дома. Свидетель №3 рассказала ей, что ...1 забрали в полицию. Она спросила у нее, что с ним случилось, на что Свидетель №3 ответила, что ...1 в ходе распития спиртных напитков в общежитии с соседями, у кого-то перевёл деньги с карты на карту Свидетель №3 и теперь на него написали заявление с целью привлечения к уголовной ответственности. Она попросила рассказать Свидетель №3 более подробно о случившемся, на что Свидетель №3 ответила, что после распития спиртных напитков в общежитии, ...1 предложил, Свидетель №3, поехать в «Макдоналдс», чтобы поесть, она удивилась и спросила откуда у него деньги, он ей рассказал, что якобы ему эти деньги кто-то перечислил. Впоследствии, как рассказала ...18 – ...1 признался ей, что указанные деньги украл у соседа с банковской карты. В результате Свидетель №3 просила ее дать ей денег в долг, чтобы отдать их потерпевшей и тогда она заберет заявление и не будет иметь никаких претензий к ...1 Денежные средства в долг она ей дать не смогла, так как у нее их просто на тот момент не было, после чего Свидетель №3 ушла..Вина подсудимого полностью подтверждается также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно: 

- заявлением Потерпевший №1 от ... в котором она просит, привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ... часов ... минут ... по ... часов ... минуту ... похитило денежные средства в сумме ... рублей, с банковской карты №... причинив ей значительный ущерб (том. ... л.д....);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ... из которого следует, что Объектом осмотра является кабинет ... СО ОМВД России по г.о. Луховицы, по адресу: МО 

<

...> ... к. .... Участвующая в осмотре заявительница Потерпевший №1 ... г.р. продемонстрировала принадлежащий ей мобильный телефон «SAMSUNG» в чехле чёрного цвета из полимерного материалам, далее открыла приложение: «Настройки», далее была открыта строка «Сведения о телефоне», далее была открыта строка «Сведения об IMEI», согласно которой телефон имеет следующие IMEI: ...; .... 

Далее участвующая в осмотре Потерпевший №1 открыла приложение «Сбербанк Онлайн», далее была открыта строка «История операций», в которой она продемонстрировала три операции по списанию денежных средств, а именно:

Перевод денежных средств на сумму ... рублей, ФИО получателя: Алёна ...12 М., номер счёта/карты получателя: ...** **** ... от ... ноября 2020 года.

Перевод денежных средств на сумму ... рублей, ФИО получателя: Алёна ...12 М., номер счёта/карты получателя: ...** **** ... от ... ноября 2020 года.

Перевод денежных средств на сумму ... рублей, ФИО получателя: Алёна ...12 М., номер счёта/карты получателя: ...** **** ... от ... ноября 2020 года. ( том. ....д....);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ...1 с фототаблицей от ..., из которого следует, что он пояснил, что необходимо проследовать на общую кухню на первом этаже д.... по ул. Жуковского г. Луховицы Московской области. Прибыв на место ...1 пояснил, что ... в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут ... находился на кухне вместе с ...25, его братом ...9, соседом ...11 и сожительницей Свидетель №3 После чего ...1 указал на диван и пояснил, что он сидел на диване справа, а Свидетель №3 слева. Далее ...1 указал на стол со стульями и пояснил, что остальные здесь сидели за столом. Далее ...1 пояснил, что находясь на диване осуществлял переводы денежных средств с мобильного телефона Потерпевший №1 на банковскую карту Свидетель №3 ( том. ... л.д. ...);

- выпиской о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №... открытого на имя Потерпевший №1 за период с ... до ... согласно которой:

- ... в ... часа ... минут ... секунды был осуществлен перевод денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №... с банковским счетом №... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №... открытую на имя Свидетель №3 с банковским счетом №... в сумме ... рублей. 

- ... в ... часа ... минут ... секунд был осуществлен перевод денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №... с банковским счетом №... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №... открытую на имя Свидетель №3 с банковским счетом №... в сумме ... рублей. 

- ... в ... часов ... минуту ... секунд был осуществлен перевод денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №... с банковским счетом №... на банковскую ПАО «Сбербанк» №... открытую на имя Свидетель №3 с банковским счетом №... в сумме ... рублей. ( том. ... л.д. ...).

Оценивая и анализируя показания потерпевшей Потерпевший №1, показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные показания свидетелей: Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5, суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания, относительно произошедших событий. 

Суд отмечает, что показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №2, оглашенные показания свидетелей: Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5, не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины ...1, в совершении преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самого ...1, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетелей, и иными доказательствами.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ...1, по ст. ... ч. ... п. «г» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В ходе судебного следствия установлено, что ...1, имел умысел на тайное хищение чужого имущества, преследуя цель безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая тайный характер своих действий, совершил хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В соответствии с примечанием ... к ст. ... УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи ..., определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Как следует из показаний потерпевшей сумма похищенного ... рублей, является значительным ущербом, поскольку ее заработная плата в месяц составляет около ... рублей, часть из которой уходит на покупку продуктов питания, оплату коммунальных услуг, а также на содержание двоих несовершеннолетних детей. Иных доходов не имеет.

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. ... УПК РФ допущено не было.

При назначении наказания, в соответствии со ст.... УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступления, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание. Наличие обстоятельств отягчающих наказание. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Судом установлены данные, характеризующие личность подсудимого ...1, который ранее судим ... осужден Луховицким районным судом ... по п. «в» ч. ... ст. ... УК РФ к ... году лишения свободы условно без ограничения свободы с испытательным сроком на ... год ... месяцев, ... осужден Луховицким районным судом ... по п. «а,в» ч. ... ст. ... УК РФ к ... году ... месяцам лишения свободы. На основании ст.... УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание, по приговору Луховицкого районного суда ... от ... и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на ... года с отбыванием наказания в колонии строгого режима. На основании постановления Луховицкого районного суда ... от ... условное осуждение по приговору Луховицкого районного суда ... от ... отменено и направлен для отбытия реального наказания в колонию общего режима сроком на ... год, ... осужден Луховицким районным судом ... по п. «г» ч. ... ст. ... УК РФ к наказанию в виде ... месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима. На основании постановления Луховицкого районного суда ... от ... в соответствии с ч.... ст.... УК РФ к наказанию, назначенному по приговору Луховицкого районного суда ... от ... частично присоединено наказание, назначенное приговором Луховицкого районного суда ... от ... и по совокупности преступлений, окончательно назначено наказание в виде ... лет ... месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Освободился по отбытию срока наказания ... (том.... л.д. ...) на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (том.... л.д. ...), привлекался к административной ответственности (том.... л.д. ...), по месту регистрации характеризуется ка лицо жалоб и заявлений не поступало (том.... л.д. ...), имеет малолетнего ребенка ...26 Семёна ... года рождения( том.... л.д. ...). 

Отягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии с п. «а» ч.... ст. ... УК РФ, суд признает рецидив преступлений, вид которого в силу п. «б» ч.... ст. ... УК РФ опасный (имеет судимость, которая не снята и не погашена по приговору Луховицкого районного суда от ..., которым ...1 был признан виновным по п. «г» ч.... ст. ... УК РФ, освободился по отбытии срока наказания ...). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п. « г,и» ч.... ст. ... УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка ...26 Семена ... года рождения ( том.... л.д. ...), активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в протоколе проверки показаний на месте ( том.... л.д. ...).

В соответствии с ч. ... ст. ... УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание ...1, суд относит, полное признание своей вины, положительную характеристику с места регистрации, принесение извинений потерпевшей, нахождении сожительницы ...24 в состоянии беременности. 

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимому ...1 суд с учетом наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, наличия по делу отягчающего наказания обстоятельства в виде рецидива, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

В соответствии со ст. ... ч.... УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные, настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей ... УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

При назначении наказания суд учитывает ч.... ст. ... УК РФ.

При назначении наказания ...1 положения ч.... ст. ... УК РФ применены быть не могут, т.к. имеется обстоятельство, отягчающее наказание.

В соответствии со ст. ... ч.... п. «г» УК РФ отбывание наказания ...1, надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершения преступления ...1, и позволили бы суду назначить наказание подсудимому ниже низшего предела, то есть по правилам ст. ... УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, фактически обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. ... ст. ... УК РФ, не имеется.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать, с учетом данных о личности. 

Расходы по вознаграждению адвокату ...22 в размере ... рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. ... УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. ..., ..., ... УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

...1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.... ст. ... УК РФ и на основании данной статьи назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ... (год) год ... (шести) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ...1 оставить прежней содержание под стражей

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания под стражей с ... до вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с внесенными изменениями в ч.... ст. ... УК РФ, из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки по делу в сумме ... рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Московский областной суд в течение ... суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. ... УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Семенова Ю.А.